
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 414 del 29/08/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 414 ADW del 29/08/2023 
 

Oggetto:  Presa d’atto dell’avvenuta fusione per incorporazione della società RP 
Company S.p.A., C.F. e P.IVA 02717790303 nella società Several S.p.A., C.F. 
e P.IVA 01103160329, con modifica della denominazione sociale in RP 
Several S.p.A. e conseguente rettifica del Contratto per corrispondenza 
commerciale n. 05/2023 relativo al servizio di brokeraggio assicurativo per 
tutte le esigenze dell’OGS diverse dalle esigenze assicurative della N/R 
Laura Bassi per il periodo dal 01.05.2023 al 30.04.2026 – CIG 977201383A. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 196 ADW dd. 27/04/2023, avente ad oggetto 

“Servizio di brokeraggio assicurativo per tutte le esigenze dell’OGS diverse dalle esigenze 
assicurative della N/R Laura Bassi per tre anni, rinnovabile per ulteriori due anni e 
prorogabile per 6 mesi. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 
76/2020 e s.m.i. alla società SEVERAL SPA, C.F. e P.IVA. 01103160329. CIG: 977201383”; 

richiamato il contratto per corrispondenza commerciale n. 05/2023, protocollo n. 3183/2023, avente 
ad oggetto “Contratto per corrispondenza commerciale n. 05/2023 relativo al servizio di 
brokeraggio assicurativo per tutte le esigenze dell’OGS diverse dalle esigenze assicurative 
della N/R Laura Bassi per il periodo dal 01.05.2023 al 30.04.2026. CIG 977201383A”; 

vista la comunicazione di Several S.p.A. dd. 17/07/2023 avente ad oggetto “Comunicazione di 
avvenuta esecuzione di fusione per incorporazione”, conservata agli atti dell’OGS con 
protocollo n. 5425/2023 dd. 21/07/2023; 

preso atto che, ai sensi dell’art. 2504 bis del Codice civile, la società Several S.p.A., C.F. e P.IVA 
01103160329, avente sede legale in Piazza San Giovanni 2 – 34122 Trieste, assume tutti i 
diritti e gli obblighi della società incorporata RP Company S.p.A., C.F. e P.IVA 02717790303, 
avente sede legale in Via Santorini 10 – 33170 Pordenone, proseguendo in tutti i suoi 
rapporti anteriori alla fusione;  

vista la summenzionata comunicazione, che attesta, inoltre, il cambio di denominazione sociale 
in RP Several S.p.A., C.F. e P.IVA 01103160329, con sede legale in Piazza San Giovanni 2 – 
34122 Trieste; 

richiamato  l’art. 106, comma 1, lett. d) punto n. 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede che un 
contratto può essere modificato se un nuovo contraente sostituisce quello a cui la stazione 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 414 del 29/08/2023 

appaltante aveva inizialmente aggiudicato l'appalto nella circostanza in cui, tra le altre, 
all'aggiudicatario iniziale succede a seguito di fusioni un altro operatore economico che 
soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre 
modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del Codice 
dei contratti;   

considerato che l’OGS in data 25/07/2023, nel riscontrare la comunicazione di avvenuta fusione per 
incorporazione della società RP Company S.p.A. nella società Several S.p.A., ha richiesto alla 
nuova società RP Several S.p.A. di rendere le dichiarazioni necessarie all’accertamento del 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine della 
prosecuzione del rapporto contrattuale in essere;   

accertato  che le verifiche sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. si 
sono concluse con esito positivo;  

preso atto  che, ai sensi dell’art. 2504 bis del Codice civile, la società incorporante assume i diritti e gli 
obblighi delle società partecipanti alla fusione, proseguendo in tutti i loro rapporti anteriori 
alla fusione;  

preso atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione;  

DETERMINA 

 
1. di prendere atto dell’avvenuta fusione per incorporazione ai sensi dell’art. 2504 bis del 

Codice civile della società RP Company S.p.A., C.F. e P.IVA 02717790303, avente sede legale 
in Via Santorini 10 – 33170 Pordenone, nella società Several S.p.A., C.F. e P.IVA 
01103160329, avente sede legale in Piazza San Giovanni 2 – 34122 Trieste; 

2. di prendere atto, inoltre, della modifica alla denominazione sociale in RP Several S.p.A.; 

3. di dare atto della natura non sostanziale della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. d), punto n. 2, e comma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

4. di dare atto che la verifica sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. lgs. 
50/2016 e s.m.i. nei confronti della nuova RP Several S.p.A. ha avuto esito positivo;  

5. di dare atto che la società incorporante, ai sensi dell’art. 2504 bis del Codice civile, assume i 
diritti e gli obblighi della società incorporata proseguendo in tutti i suoi rapporti anteriori 
alla fusione;  

6. di disporre che del presente provvedimento venga data comunicazione alla società RP 
Several S.p.A.;  

7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti.    

 
 
 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 414 del 29/08/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 414 del 29/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 29/08/2023 12:14:16
IMPRONTA: 6BF54CEF738A0F0D2D94E8E6A96B358FA25F1C14EB3AE4F95E9F5663194B7CBB
          A25F1C14EB3AE4F95E9F5663194B7CBB0626153D821D873EDDB8E50C0DA6EB90
          0626153D821D873EDDB8E50C0DA6EB90760FB2CE7CA4BD351F4EB2A07F7AF508
          760FB2CE7CA4BD351F4EB2A07F7AF5085053157C741A08763230CB6FBEE2F52B


